
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 14 августа 2000 г. N 146 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗООЛОГИЧЕСКИХ ЗАКАЗНИКОВ 
"БОГРАДСКИЙ", "ИЮССКИЙ" 

 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия 

от 29.06.2005 N 241, от 28.08.2008 N 297, 
от 16.07.2009 N 317, от 24.11.2009 N 533, 
от 02.02.2010 N 30, от 27.08.2010 N 441, 
от 26.11.2010 N 641, от 07.02.2011 N 35, 

от 15.07.2011 N 437, от 24.11.2011 N 810, 
от 19.01.2012 N 18, от 12.05.2012 N 299) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", 

Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях", Законом Республики Хакасия от 07.07.2004 N 46 "Об охране и использовании 
животного мира", в целях поддержания целостности естественных сообществ, сохранения, 
воспроизводства и восстановления ценных в хозяйственном, научном и культурном отношении, а 
также редких и исчезающих видов диких животных Правительство Республики Хакасия 
постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 29.06.2005 N 241) 
 

1. Организовать на территории Боградского района государственный природный 
зоологический заказник "Боградский" площадью 54 тыс. га в следующих границах: от с. Боград по 
дороге до с. Большая Ерба, далее по дороге через с. Пушное до карьера бывшего п. Тырданково, 
затем через с. Демидовка на ферму Таежная, далее по дороге в с. Боград.  

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 12.05.2012 N 299. 
3. Организовать на территории Ширинского района государственный природный 

зоологический заказник "Июсский" площадью 30 тыс. га в следующих границах: восточная - по 
восточным границам кварталов 10, 7, 4, 2 Беренжакского лесничества до реки Белый Июс, далее 
вниз по реке Белый Июс до юго-восточного угла 35 квартала Коммунаровского лесничества и 
далее по восточной границе кварталов 35, 31, 17, 9, северная - по границам кварталов 8, 9 до реки 
Белый Июс, далее вниз по реке до устья реки Тарча, западная - от реки Белый Июс вверх по реке 
Тарча, через поселок Половинка до истоков реки Тарча, по западным границам кварталов 4, 11, 
затем по южным границам кварталов 11, 12, 13, 19 до северо-западного угла 30 квартала и далее 
по западным границам кварталов 30, 33, 43, 56, 66, 74 и по южным границам кварталов 74, 75, 76 
до северо-западного угла 10 квартала Беренжакского лесничества (по водораздельному хребту).  

4. Утвердить Положение о государственном природном зоологическом заказнике 
"Боградский" (приложение 1), Положение о государственном природном зоологическом заказнике 
"Июсский" (приложение 3). 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 12.05.2012 N 299) 

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 16.07.2009 N 317. 
6. Признать утратившим силу решение исполнительного комитета Совета народных 

депутатов Хакасской автономной области от 20 марта 1991 года N 91 "О продлении срока 
действия комплексных зоологических заказников местного значения Боградского, Июсского, 
Каратошско-Инейского". 

7. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 27.08.2010 N 441. 
 

Председатель Правительства 
Республики Хакасия 

А.ЛЕБЕДЬ 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Постановлению Правительства 

Республики Хакасия 



от 14 августа 2000 г. N 146 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ 

ЗАКАЗНИКЕ "БОГРАДСКИЙ" 

 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия 

от 29.06.2005 N 241, от 28.08.2008 N 297, 
от 16.07.2009 N 317, от 24.11.2009 N 533, 
от 02.02.2010 N 30, от 27.08.2010 N 441, 
от 26.11.2010 N 641, от 07.02.2011 N 35, 

от 15.07.2011 N 437, от 24.11.2011 N 810, 
от 19.01.2012 N 18) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Государственный природный зоологический заказник "Боградский" выполняет функции 

поддержания целостности естественных сообществ, сохранения, воспроизводства и 
восстановления ценных в хозяйственном, научном и культурном отношении, а также редких и 
исчезающих видов диких животных. 

1.2. Руководство государственным природным зоологическим заказником "Боградский" 
осуществляется Государственным казенным учреждением Республики Хакасия "Дирекция по 
особо охраняемым природным территориям Республики Хакасия". 

Охрана, воспроизводство и регулирование объектов животного мира осуществляются 
Государственным комитетом по охране объектов животного мира и окружающей среды 
Республики Хакасия. 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 15.07.2011 N 437, от 24.11.2011 N 
810) 

1.3. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.06.2005 N 241. 
1.4. Объявленная территория государственного природного зоологического заказника 

"Боградский" не влечет изъятие занимаемых им земельных, лесных, водных объектов у 
землепользователей, лесопользователей, водопользователей. 

1.5. Землепользователи, лесопользователи, водопользователи обязаны соблюдать 
установленный режим в государственном природном зоологическом заказнике "Боградский", 
оказывать всемерную помощь в выполнении возложенных на заказник задач. 
 

2. Задачи заказника 
 

2.1. Государственный природный зоологический заказник "Боградский" является местом 
зимней концентрации копытных животных, предназначен для сохранения и восстановления 
поголовья косули, лисицы, тетерева, глухаря. 
 

3. Режим заказника 
 

3.1. На территории государственного природного зоологического заказника "Боградский" 
запрещаются следующие виды деятельности: 

- охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной 
деятельности, охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов, охота в целях 
акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов, охота в целях содержания и 
разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде 
обитания, без разрешительных документов, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, и без согласования с Государственным казенным учреждением Республики Хакасия 
"Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Хакасия"; 

- промысловая охота, любительская и спортивная охота; 
- добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам; 
- заготовка древесины, за исключением заготовки древесины гражданами для собственных 

нужд; 
- применение токсических, химических препаратов; 
- сбор зоологических коллекций; 
- проезд и стоянка автотранспорта вне дорог, за исключением автотранспорта должностных 

лиц при выполнении ими служебных обязанностей; 
- устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей на неотведенных местах;  
- нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с огнестрельным, пневматическим и 



холодным оружием, отнесенным к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от 
13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" (с последующими изменениями), а также боеприпасами, 
капканами и другими устройствами, приборами, оборудованием, используемыми при 
осуществлении охоты; 

- проезд и стоянка самоходных машин. 
(п. 3.1 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 19.01.2012 N 18) 

3.2. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в 
границах государственного природного зоологического заказника "Боградский", а также 
физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим и несут за 
его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность. 

3.3. Государственный природный зоологический заказник "Боградский" в обязательном 
порядке учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, 
территориальных комплексных схем, программ, схем землеустройства и районной планировки, а 
также лесоустроительной документации. 
 

4. Изменение границ и реорганизация заказника 
 

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия 
от 29.06.2005 N 241) 

 
4.1. Изменение границ и реорганизация заказника осуществляются постановлением 

Правительства Республики Хакасия по представлению Государственного комитета по охране 
объектов животного мира и окружающей среды Республики Хакасия. 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 16.07.2009 N 317, от 27.08.2010 N 
441, от 26.11.2010 N 641, от 07.02.2011 N 35, от 24.11.2011 N 810) 

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.06.2005 N 241. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Постановлению Правительства 

Республики Хакасия 
от 14 августа 2000 г. N 146 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ 
ЗАКАЗНИКЕ "КАРАТОШСКО-ИНЕЙСКИЙ" 

 
Утратило силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 12.05.2012 N 299. 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Постановлению Правительства 

Республики Хакасия 
от 14 августа 2000 г. N 146 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ 
ЗАКАЗНИКЕ "ИЮССКИЙ" 

 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия 

от 29.06.2005 N 241, от 28.08.2008 N 297, 
от 16.07.2009 N 317, от 24.11.2009 N 533, 
от 02.02.2010 N 30, от 27.08.2010 N 441, 
от 26.11.2010 N 641, от 07.02.2011 N 35, 

от 15.07.2011 N 437, от 24.11.2011 N 810, 
от 19.01.2012 N 18) 

 



1. Общие положения 
 

1.1. Государственный природный зоологический заказник "Июсский" выполняет функции 
поддержания целостности естественных сообществ, сохранения, воспроизводства и 
восстановления ценных в хозяйственном, научном и культурном отношении, а также редких и 
исчезающих видов диких животных. 

1.2. Руководство государственным природным зоологическим заказником "Июсский" 
осуществляется Государственным казенным учреждением Республики Хакасия "Дирекция по 
особо охраняемым природным территориям Республики Хакасия". 

Охрана, воспроизводство и регулирование объектов животного мира осуществляются 
Государственным комитетом по охране объектов животного мира и окружающей среды 
Республики Хакасия. 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 15.07.2011 N 437, от 24.11.2011 N 
810) 

1.3. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.06.2005 N 241. 
1.4. Объявленная территория государственного природного зоологического заказника 

"Июсский" не влечет изъятие занимаемых им земельных, лесных, водных объектов у 
землепользователей, лесопользователей, водопользователей. 

1.5. Землепользователи, лесопользователи, водопользователи обязаны соблюдать 
установленный режим в государственном природном зоологическом заказнике "Июсский", 
оказывать всемерную помощь в выполнении возложенных на заказник задач. 
 

2. Задачи заказника 
 

2.1. Государственный природный зоологический заказник "Июсский" является местом зимней 
концентрации копытных животных, предназначен для сохранения и восстановления поголовья 
косули, лисицы, тетерева, глухаря. 
 

3. Режим заказника 
 

3.1. На территории государственного природного зоологического заказника "Июсский" 
запрещаются следующие виды деятельности: 

- охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной 
деятельности, охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов, охота в целях 
акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов, охота в целях содержания и 
разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде 
обитания, без разрешительных документов, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, и без согласования с Государственным казенным учреждением Республики Хакасия 
"Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Хакасия"; 

- промысловая охота, любительская и спортивная охота; 
- добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам; 
- заготовка древесины, за исключением заготовки древесины гражданами для собственных 

нужд; 
- применение токсических, химических препаратов; 
- сбор зоологических коллекций; 
- проезд и стоянка автотранспорта вне дорог, за исключением автотранспорта должностных 

лиц при выполнении ими служебных обязанностей; 
- устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей на неотведенных местах;  
- нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с огнестрельным, пневматическим и 

холодным оружием, отнесенным к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от 
13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" (с последующими изменениями), а также боеприпасами, 
капканами и другими устройствами, приборами, оборудованием, используемыми при 
осуществлении охоты; 

- проезд и стоянка самоходных машин. 
(п. 3.1 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 19.01.2012 N 18) 

3.2. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в 
границах государственного природного зоологического заказника "Июсский", а также физические и 
юридические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим, и несут за его 
нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность. 

3.3. Государственный природный зоологический заказник "Июсский" в обязательном порядке 
учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, 
территориальных комплексных схем, программ, схем землеустройства и районной планировки, а 
также лесоустроительной документации. 



 
4. Изменение границ и реорганизация заказника 

 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 29.06.2005 N 241) 
 
4.1. Изменение границ и реорганизация заказника осуществляются постановлением 

Правительства Республики Хакасия по представлению Государственного комитета по охране 
объектов животного мира и окружающей среды Республики Хакасия. 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 16.07.2009 N 317, от 27.08.2010 N 
441, от 26.11.2010 N 641, от 07.02.2011 N 35, от 24.11.2011 N 810) 

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.06.2005 N 241. 

 


